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Komórki Müllera (MG) występujące
w siatkówce kręgowców są co
najmniej wielozadaniowe. Zespół
unijnych naukowców badał genetykę,
aby odkryć ścieżki umożliwiające
różnorodne zadania, takie ​ jak
u s u w a n i e  p o z o s t a ł o ś c i
i magazynowanie energii w postaci
glikogenu.

 
Komórki glejowe, kiedyś uważane za „klej” układu nerwowego, są obecnie uznawane za czynniki
odgrywające kluczową rolę w rozwoju i funkcjonowaniu mózgu. Ostatnie badania sugerują, że mogą
przyczyniać się do różnych chorób neurologicznych, takich jak schizofrenia, autyzm, a nawet ból.
Populacje komórek glejowych są bardzo niejednorodne i ważne jest, aby móc je rozróżniać podczas
badania ich fizjologii i roli w układzie nerwowym. Przykładowo jeden rodzaj komórki glejowej,
astrocyt, rozwija się w wyniku urazu doznanego w obrębie układu nerwowego, a następnie
wspomaga śmierć neuronów.

Pomimo ich znaczenia w fizjologii i funkcjonowaniu układu nerwowego, niewiele wiadomo na temat
sposobu, w jaki komórki glejowe są pozycjonowane lub kształtowane w celu pełnienia ich
krytycznych funkcji wspierających. Obecnie naukowcy z finansowanego ze środków UE projektu
Glial Patterning przeprowadzili dogłębne analizy morfologiczne, genetyczne i transkryptomiczne
różnicowania określonego typu komórek glejowych, czyli komórek MG.

Identyfikacja i aktywacja genów w trakcie kaskad rozwojowych

„Chcieliśmy zbadać rozwój morfologiczny komórek MG w siatkówce danio pręgowanego. Wiedza na
temat tego procesu posłużyłaby jako podstawa do zrozumienia etapów post mitotycznego
różnicowania komórek glejowych w ogóle”, wyjaśnia koordynator projektu, prof. William Harris.
Ponadto na podstawie wyników można zbudować eksperymentalny paradygmat do selekcji szlaków
uczestniczących w morfogenezie tych złożonych komórek.

Kierownikiem projektu Glial Patterning był badacz ze stopniem doktora, dr Mark Charlton-Perkins.
Zastosowane technologie obejmowały skupienie regularnie przeplecionych krótkich palindromowych
powtórzeń, powszechnie określanych jako CRISPR, w celu swoistej zmiany genów w szlakach
i połączenia ich funkcji z rozwijającymi się fenotypami, jeżeli takie występują. Naukowcy
zidentyfikowali także geny kodujące rdzeń, które zostały zachowane poprzez ewolucję.

Aby uporządkować mieszaninę fenotypów i skorelować je z odpowiednimi genami, naukowcy
zastosowali skuteczną metodę sortowania komórek aktywowanych fluorescencyjnie (FACS). Jak
zauważa dr Charlton-Perkins, „mieliśmy szczęście, bo udało nam się wtedy opracować dobry sposób
sortowania komórek MG na kilku etapach z użyciem techniki FACS”.

Kolejne etapy badań nad komórkami MG
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„Wyniki badań wyglądają niezwykle obiecująco na wszystkich frontach”, mówi prof. Harris.
Naukowcy zidentyfikowali geny eksprymowane na każdym etapie rozwoju oraz szereg interesujących
fenotypów, które są skorelowane z każdym z nich. „Obecnie spisujemy wyniki”.

Plany dotyczące przyszłych badań nad komórkami MG są bardzo rozległe. Jak podkreśla prof. Harris:
„każdy z odkrytych genów będzie wymagał dokładniejszego zbadania. W szczególności konieczne
będzie zbadanie kwestii autonomii i mechanizmów działania.

Wyniki projektu Glial Patterning mogą zapewnić solidną podstawę do prowadzenia przyszłych badań
nad funkcjami komórek MG w utrzymaniu dobrego stanu zdrowia w porównaniu do fenotypów
chorobowych. Szczegółowy obraz molekularny wszystkich etapów genetycznych
i transkryptomicznych w rozwoju komórek MG może pomóc w identyfikacji cząsteczek docelowych
w nowych terapiach.
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Flexicon FPC50 w dydaktyce pracy
laboratoryjnej
Dostawca szkoleń aptaskil przygotowuje wykwalifikowanych specjalistów.
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Blisko 2,8 mln zł na badania nad terapią
Opracowanie strategii leczenia nowotworów odpornych na terapię.
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Studenci AGH zaprezentowali swój najnowszy
bolid elektryczny
Pojazd powstał z myślą o udziale w zawodach inżyniersko-wyścigowych.

 
22-06-2026

Naukowcy sprawdzili, czy protony są wieczne
W badaniach uczestniczyły polskie ośrodki.
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Polska wśród krajów z najniższym poziomem
stresu psychicznego
Wśród ukraińskich uchodźców.
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Życie seksualne coraz częściej przenosi się do
świata technologii
Sfera ta rośnie szybciej niż wiedza o jej wpływie na ludzką seksualność.
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Przyjemnych snów życzy anestezjolog
Wystarczy przestrzegać protokołu znieczulenia.
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Za mało siedzenia także może szkodzić
Od lat lekarze i naukowcy powtarzają, że należy mniej siedzieć i więcej się ruszać.

Informacje dnia:  Flexicon FPC50 w dydaktyce pracy laboratoryjnej Blisko 2,8 mln zł na badania
nad terapią Studenci AGH zaprezentowali swój najnowszy bolid elektryczny Naukowcy sprawdzili,
czy protony są wieczne Polska wśród krajów z najniższym poziomem stresu psychicznego Życie
seksualne coraz częściej przenosi się do świata technologii Flexicon FPC50 w dydaktyce pracy
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najnowszy bolid elektryczny Naukowcy sprawdzili, czy protony są wieczne Polska wśród krajów z
najniższym poziomem stresu psychicznego Życie seksualne coraz częściej przenosi się do świata
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terapią Studenci AGH zaprezentowali swój najnowszy bolid elektryczny Naukowcy sprawdzili, czy
protony są wieczne Polska wśród krajów z najniższym poziomem stresu psychicznego Życie
seksualne coraz częściej przenosi się do świata technologii  
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